
ANO XXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20164.772DIÁRIO OFICIAL   No26

CONSIDERANDO a inviabilidade do deslocamento dos 
servidores para registro de ponto na Secretaria do Planejamento e 
Orçamento;

CONSIDERANDO o disposto no art. 3o, §3o, da Instrução 
Normativa no 3, de 24 de agosto de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1o DISPENSAR do registro eletrônico de ponto dos 
servidores:

Nome Cargo Matrícula

ATENOR DA CONCEIÇÃO SANDRIN Auxiliar de Serviços Gerais 11205814

CARVILIO NETO PEREIRA DOS SANTOS 
RODRIGUES

Analista em Planejamento de Processo 
Administrativo 11556579

CEY ALVES PEREIRA Auxiliar de Serviços Gerais 1270389

CRACIEL NUNES BARBOSA Agente de Cadastro e Informação 125841

DARCY MILHOMEM BESERRA Técnico Agropecuário 277785

DORIANO SOUSA DE ALMEIDA Auxiliar de Serviços Gerais 1125192

GASPAR FRANCISCO CAETANO Técnico Agropecuário 1077457

HÉLIO PEREIRA DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais 11193000

JOÃO LOURENÇO DE OLIVEIRA FILHO Auxiliar de Serviços Gerais 11510099

JOÃO SOARES GOMES Auxiliar de Serviços Gerais 11125551

JOSAFÁ MACHADO PEREIRA Técnico Agrícola 654118

JOSÉ ANDERSON FERREIRA Auxiliar de Serviços Gerais 11482940

JOSÉ MILTON CARDOSO RODRIGUES Aauxiliar em Suporte e Operação 1260286

LAÍS ARAÚJO GONÇALVES Assessor Especial VIII 999973

LUCIANO DA SILVA SANTANA Auxiliar em Suporte e Operação 11556544

LUIZ SILVA SANTOS Técnico em Suporte e Operação 411209

MANOEL FERREIRA GONZAGA Analista em Planejamento de Processo 
Administrativo 11556587

MARCELINO PEREIRA BRITO Assessor Especial VII 11140720

MARIETA ERNESTO DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais 858423

MARILISE ALESSI GASPAR Auxiliar de Serviços Gerais 11556609

MIGUEL DIAS MATOS Auxiliar de Serviços Gerais 11206470

MIGUEL PEREIRA DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais 1260391

ODAIR LINHARES MATEUS Técnico Agropecuário 525367

OSMAR DA SILVA QUIXABEIRA Técnico em Classificação de Produtos Vegetais 375230

OSMAR RODRIGUES DOS SANTOS Auxiliar em Suporte e Operação 1258281

PAULO ZANONE ARAÚJO BATISTA Auxiliar em Suporte e Operação 11556625

PEDRO ALVES DOS SANTOS Assistente de Operação e Manutenção Predial 11158980

RAFAEL ALMEIDA DA COSTA RIBEIRO Assistente de Operação e Manutenção Predial 11556404

REGINA PINHEIRO DE SOUSA Assessor Especial XI 38754

RODRIGO SANTOS DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais 11195568

RONALDO RIBEIRO RODRIGUES Auxiliar em Suporte e Operação 1258583

UBIRATAN CARDOSO DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais 11157798

UYRES MENDES PEREIRA Técnico em Suporte e Operação 11158883

VALDEMY PEREIRA DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais 1194224

VALDESON PEREIRA RIBEIRO Auxiliar de Serviços Gerais 1258915

VALDIR ANDRADE DOS SANTOS Técnico em Classificação de Produtos Vegetais 294722

VERÍSSIMO BANDEIRA OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais 11245921

WALDEIR GAMA DE LIMA Engenheiro Ambiental 1064215

ZILMAR CRISÓSTOMO DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais 1260081

Parágrafo único. As frequências dos servidores serão atestadas 
e assinadas pelo Secretário do Planejamento e Orçamento.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 4 de outubro de 2016.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 19 dias do mês de 
dezembro de 2016.

DAVID SIFFERT TORRES
Secretário do Planejamento e Orçamento

PORTARIA NO 87/SEPLAN/GABSEC, 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1o, inciso 
IV, da Constituição do Estado, e consoante o disposto no Ato no 36 - NM, 
de 02 de janeiro de 2015, 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 5.459, de 5 de julho de 
2016, que instituiu o Sistema Cartográfico do Estado do Tocantins - SCE, 
destinado a normatizar as atividades de cartografia em âmbito estadual, 
composto pela Comissão de Cartografia do Estado do Tocantins - CECAR, 
pelo Plano Cartográfico do Estado do Tocantins - PCE, e pela Infraestrutura 
de Dados Espaciais do Estado do Tocantins - IDE;

CONSIDERANDO o Ofício Circular no 37/SEPLAN/GABSEC, 
de 11 de novembro de 2016, OFÍCIO/UNITINS/GRE/No 1428, de 18 
de novembro de 2016, OFÍCIO No 1288/SEDEN/GABSEC, de 22 de 
novembro de 2016, Ofício no 1498/PRES/NATURATINS, de 24 de 
novembro de 2016, Ofício no 1722/GASEC/DPAA, de 28 de novembro de 
2016, OFÍCIO/GP/ITERTINS No 952, de 06 de dezembro de 2016, OFÍCIO 
No 500/2016/GABSEC-SEMARH, de 06 de dezembro de 2016, e OFÍCIO/
AGETO/GABPRES No 1513, de 07 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Compor a Comissão de Cartografia do Estado do 
Tocantins - CECAR com os representantes e respectivos suplentes 
designados pelos seguintes Órgãos:

I - da Secretaria do Planejamento e Orçamento:

Titular: Rodrigo Sabino Teixeira Borges, matrícula no 577940-4, como 
Presidente;
Suplente: Roberta Mara de Oliveira Vergara, matrícula no 1219650-4;

II - da Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária:

Titular: Lucas Silva da Silveira, matrícula no 111564;
Suplente: Robson Santos da Silva, matrícula no 11161531-1;

III - Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia, Turismo e Cultura:

Titular: Luciélia Aquino Ramos, matrícula no 387074-4;
Suplente: Renata Cristina Lage Souza, matrícula no 323655-2;

IV - Secretaria da Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos:

Titular: Lúcio Sérgio Borges Peixoto, matrícula no 904524;
Suplente: Sávio Fleury de Oliveira Barbosa, matrícula no 1123528-4;

V - Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:

Titular: Maria Amélia Fernandino Maciel, matrícula no 1107593-3;
Suplente: Líndyce Fernandes da Silva, matrícula no 11229004-1;

VI - da Universidade Estadual do Tocantins - Unitins:

Titular: Expedito Alves Cardoso, matrícula no 900634;
Suplente: Joseano Carvalho Dourado, matrícula no 900026;

VII - do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS:

Titular: Aldaíres Rodrigues Pacheco, matrícula no 812.241-3;
Suplente: Carlos Sérgio Gomes, matrícula no 436.012-1;

VIII - do Instituto de Terras do Estado do Tocantins - ITERTINS:

Titular: Wilton Marcial Arantes, matrícula nº 164942-5;
Suplente: Iann Dellano da Silva Santos, matrícula nº 1284720-1.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 19 dias do mês 
dezembro de 2016.

DAVID SIFFERT TORRES
Secretário do Planejamento e Orçamento




